82 dere possint? *P.* Sunt mi filii, & reliqua paulatim persequar, teq; manu velut apprehensum, ad claram recognitionem, Deo fauente, deducam: *Io. Franc.* Resecatis superfluis, quæ tantum ad rem istam facere noscuntur, cæteris omissis audire desiderarem; *P.* Benè sentis filii, nam et si omnia, quæ ad materiam pertinent longo, vt deceret, apparatu percurrere vellem, me & dies, & calamus scribendo deficerent; Hanc verò prouinciam elegantiori, subtilioriq; cum stylo, alijs pertractandam, vno verbo relinquam; Attende tamen attentè, pauca quæ supersunt, inde sensim progredientes cætera prosequemur: *Io. Fran.* Ex his, quæ dixisti

83 pater, collegi alia miracula falsa, quæ præstigia propriè appellari, non miracula docuisti c. Reuera, vbi Archidiacon. de consecrat. distinc. 2. Alia miracula vera, & propria; Quæ hæc sint, qualia, & cuiusmodi vera, tantum intelligere contentus ero. *P.* Nec adhuc tantæ materiæ fontem attigimus, & me rem istam mancam relinquere hortaris? attende patienter, & vtilia te audiuisse non herclè pigebit; Tu qui puerilia tractans, iocis, & nugis animum adhuc irretitum habes, quæ dulcia gustare deberes, sentire videris amara. *Jo. Franc.* Si molestus tibi nimium appareo pater, hoc tenellæ condonandum videtur ætati, quæ se-

- 84 rijs relictis fugientia nugalia captat; sequere ergo pater,  
 vt possit hilaris instrui animus, & fieri ex noua hac dispu-  
 85 tatione doctior. P. Audi quæso Bartolum iuris ciuilibus lu-  
 cernam, de miraculis etiam tractantem, quomodo pau-  
 cis rem istam complectatur, Docet enim præclaro illo suo  
 86 de testibus tractatu num. 57. Miraculum dici, quasi admi-  
 87 ratione plenum; & esse miraculum id, cuius effectus ma-  
 nifestus est, causa eius omnibus simpliciter occulta; quasi  
 soli Deo nota; vnde quæ à Deo ipso, propter causas nobis  
 ignotas fiunt, quod vires nostras excedant, miracula  
 88 ideo nuncupari: Hoc autem post sacros Theologiæ Do-  
 ctiores, tribus modis contingere ille ostendit; vel in  
 substantia eius, quod fit, vel in subiecto eius, in quo fit,  
 vel in faciendi ordine; Primò circa facti substantiam, vt  
 quando Deus aliqua facit, quæ natura nullo modo face-  
 re potest, veluti quòd sol stet, vt Iosue temporibus acci-  
 disse traditur, vel quòd homo corpus habeat glorificatum,  
 vt post resurrectionem Christo Iesu contigit; quodque in  
 admirabili Eucharistiæ sacramento continuò cernimus, &  
 intuemur; atq; ista in miraculis summum gradum obti-  
 nere magnus ille uir tradit: Secundò quando illud fit, quod  
 natura facere potest, non tamen in illo, in quo fit, ut mor-  
 tuorum ad uitam reuocatio; cæcorum illuminatio, & his  
 similia alia; potest enim uitam natura præbere, sed non in  
 mortuo, potestque uisum præstare, sed non in uera cæci-  
 tate, & hoc secundum in miraculis locum tenere ait. Ter-  
 tiò quando id, quod fit, natura ipsa facere quidem potest,  
 sed non ordine illo; ut quando aliquis à febre, nullis adhi-  
 bitis remedijs, diuina uirtute subito liberatur, uel cum non  
 cõsuetu naturæ processu panis multiplicatur, potest enim  
 89 homo naturaliter panem conficere, sed non illo ordine. Hæc  
 Bart. quæ transcribere hoc loco putauit, cum maximum  
 afferant materiæ nostræ lumen. *Io. Fran.* Hæc nonne ad cla-  
 ram

ram miraculorum notionem, sufficere putas? Docent, & distinguunt nonne aliter sacre Theologiæ, Canonumq; Doctores? *P.* Alia vidi circa miracula, Sanctorumq; Canonizationem afferri. *Ja. Franc.* Dic rogo pater, dum te benignè attentèq; audio. *P.* Addunt quippè quatuor copulatiuè necessariò requiri, vt miraculum sit, nec aliter miraculum esse posse, vno eorum deficiente; vt post Summistas, Hostien, & alios docuit glo. magna ad c. vnicum de reliq. & vener. Sanct. in 6. atque alijs relatis Mascar. de proba. ver. Miraculum nu. 5. 6. & sequen. Quæ quidem omnia, cum alijs à me, in definitione supra relata adductis,

91 conuenire cettè videntur; sed clarius parum, ac dilucidius; Primum illud, quod appareat id ex Deo, non arte, nec ex Diabolo euenire, cum miracula quandoq; per malos fieri contingat c. Teneamus c. prophetauit p. q. p. & necesse est martyres (inquit textus) impetrasse à Deo, quæ

92 mandant c. si quis præ postera distin. 50. Secundo Quod sit contra naturam, sicut de virga Moisi in colubrum mutata exod. 4. & de Asina ad Balaam loquente c. cum ex iniuncto de hæret. in 6. & profano etiam patet exemplo, de aqua, quam Tucia vestalis virgo, in cribro portauit, ad suæ pudicitie confirmationem, & probandam incestus innocentiam. Valer. Maxi. teste lib. 8. cap. 1. exemplo .5. qui

93 alia multa lib. 1. de miraculis tractans adducit, licet absolute, ac simpliciter miracula essent minimè. Tertio Quod non verborum vi, sed hominis merito id contingat; nam panis, & vinum potestate, verborumq; virtute transubstantiatur quidem in corpus, & sanguinem c. cum Marthe. 5. Quæ fuisse de celebra. missar. & tamen ex parte uerba

94 proferentis miraculum non appellabitur. Quarto quod ad fidei corroborationem, & comprobationem sit; Ideoq; ea, quæ hominum ministerio fiunt, & ad fidem confirmandam minimè tendunt, miracula nequaquam erunt

dicenda. *Io. Franc.* Optimè quidem iſta, quæ uerè cum definitione traditis, conuenire uidentur, ſed poterunt nõne breuius multa iſta perſtringi? *P.* Ego mi fili, rem totam componendam, reſtringendamq; ita putabo, & ſic tenendum eſſe cenſerem; Miraculum eſſe, cui illius definitio omnino conueniat, ſecundum quatuor proximè relata requiſita, aliter non; cùm cui definitionis uerba non conueniunt, nec ipſa definitio l. 4. §. toties de dam. inſec. Hæc de miraculo uero, & proprio, de quo inquirimus, ſecundum ſolidam rei ueritatem, ſemper intelligendo: Ex quibus omnibus, ne confundatur ingenij tui acies, colligere, perſtringereq; breuiter poteris, cum *Bart.* miraculum omne altero ex tribus modis contingere; & ſingulis illis modis, ut miraculum ſit, quatuor illa inde poſt glo. tradita requiri; ſiue ſupra, ſiue contra, ſiue præter ipſam ſint naturam: Pro corolario demum, ſiue ſigillo illud notabis ſi-

95  
96  
97  
98  
99  
100

li; Miraculum omne ad triplicem diuiſionem reduci, vel enim in nominis ſignificationem, vel in communem hominum æſtimationem; vel in ſolidam rei ueritatem reſolui; & ſic miracula uerè, & propriè; de quibus hoc toto tractatu; ad quæ tria omnia per me tradita reduci, deuoluique comperies: *Io. Franc.* Quid uerò eſt mi pater, quòd de miraculis loquens, aliqua modò contra naturam; aliqua ſupra naturam; alia præter naturam appellasti? an tot ſunt; vel eſſe exiſtimas miraculorum ſpecies? *P.* Gaudeo fili, te talia nunc excitare miraculorum dubia; quia certam, re-ctamq; dictorum attentionem, mihi iſta firmiſſimè. com-monſtrant; nec leuiter quæris; & quamuis præmiſſa ſufficere poſſent, clarius tamen attende; Tota enim miraculorum operatio, ut tradiderunt alij, circa tria uerſari dignoſcitur: vel enim in miraculis operari dicitur Deus ſupra naturam, contra naturam, vel præter naturam; quæ quia ſubiectæ materiæ conuenire noſcuntur, remq; totâ di-luci-

- lucidiorē reddunt, quāquā cū Bart. traditione resoluantur, diligenter sunt obseruanda, tibiq; referre nequaquam pigebit; vt qualia proponantur è B. Virginis Pilario, siue sacello dignoscere suo tempore possis: Nam supra natura miracula esse dicuntur, in quantum effectum producunt,
- 101 quem natura producere nequit; quod dupliciter contingere potest. Primū quando forma à Deo inducta, nullo modo potest à natura induci, qualis futura est gloriæ forma, quam electorum corporibus Deus inducet; ac magnum illud incarnationis mysterium, & maximus terræ
- 102 vniuersę motus, moriente Christo toto orbe exauditus. Secundò, Quando natura similem formam, in aliquam materiam producere potest, sed non in istam, sicut in mortuorum resurrectione notatur; vt in Lazaro, viduæ filio, & similibus sacra testatur pagina; cū possit natura, id per generationis virtutem efficere, sed non in mortuo.
- 103 Contra naturam verò, quando in natura contraria dispositio manet, ad effectum, quem Deus ipse facit, veluti quando tres illos pueros, in Camino ignis ardentis illesos, mirabiliter seruauit Deus, comburendi virtute in igne remanente; & in Beatissimæ Virginis partu, quæ filium pudore
- 104 virginitatis illeso peperit. Tertiò autem præter naturam, in miraculis operari dicitur Deus, quando effectum producit, quem natura producere potest, non tamen illo modo, quo Deus ipse producit, scilicet subito; vel quando instrumenta defunt, quibus natura operatur, sicut cū Christus aquam in vinum ad epulas, magna spectantium admiratione conuertit; Quod natura aliquo modo facere quidem potest, dum aqua in vitis nutrimentum assumpta, in vix sucum suo tempore perdigesta, in vinum quoque conuertitur; vel quando Deus maiora, quam natura consueuerit facit, vt cū tantam fecit Ranarum multitudinem; vel quantum ad tempus, sicut cū aliquem statim

curari

curari videmus, quem natura temporis processu curare etiam posset, vt in Simonis Petri focru accidisse legimus; & alia patent harum rerum exempla; De aqua à Mose è lapide cum baculo excussa; de ferro supra aquam per Heli-seum cnatare iusso, de quibus in c. Re vera de conlegra. distinct. 2. *Io Franc.* Hæc autem omnia mi pater, & his similia, contigerunt nonne in celeberrimo illo B. Mariæ Vici sacello? & sunt nonne omnia illa quoq; miracula, vel quid  
 105 appellanda? P. Quoad mysterium mi fili, miraculorum, & gratiarum magnitudinè extemplò ita copiosè subortam, qualem norint, aut audierint mortales vnquam; gentium tantam, atq; inauditam vndequaue frequentiam, à Deo solo mirabiliter vno momento excitatam; portenta potius, siue prodigia rectius appellari putarim, quafi procul  
 106 aliquid ostendentia; & nouum quid, magnum, ac supernaturale mihi hæc omnia prænũciare videntur; quod Deus (vti omnia speramus) benè pro tempore vertat: Cætera  
 107 verò Christi fidelibus Pilarium inuisentibus dona, à Sanctissima Virgine impartita; gratias, & miracula: omnia tamen contra, vel præter naturam tantum, nuncupari debere putamus, vt clarius infra res ipsa monstrabit. *Jo. Fran.* De gratijs iam mi pater, si libeat, sermo videtur esse futurus; Quid gratia sit, & quomodo hoc nostro in casu sit intelli-  
 108 genda, scire quoque peropto. P. Gratia, mi fili, in sacris literis, ac etiam secundum communem loquendi apud nos vsu, multis accipi modis consueuit; apud Canones alijs pluribus secundum Archidiac. in c. gratia. nu. 1. p. q. 1. vno quidem pro dilectione, & amore, vt dicere plerunque solemus hunc, & illum gratiam Ducis nostri, Serenissimæ vè Infantis promereri, illisq; gratum esse. 2. Pro dono gratis dato, & alicuius munificentia; vt etiam sæpe dicimus Principes, vel Reges gratiam alicui facere, cum dona dant, liberalitatem Principis propriam exercentes. 3. Pro benefi-  
 cij

ficij gratis dati remuneratione, siue recognitione; vt cum beneficiorum memores, gratias facientibus agimus, siue reddimus. 4. Etiam gratiam obsequium dicimus, seruitiū, seu fauorem; quem ab aliquo expectamus; cum alicui enixè roganti satisfit, rogans gratiam sibi fieri petere solet.

5. Gratiam quoque appellamus delictorum remissionem, quam Principes delinquentibus facere solent; quæ quidem materia apud nos frequentissima est: sed hæc omnia, nihil ad subiectæ materiæ causam pertinere videntur. *Jo. Fran.*

Dic ergo quæ ad rem faciunt pater, cæteris, quæ extranea  
 109 omnino, sunt ommissis. *P.* Gratia igitur, quæ à Deo prouenit, duplex erit mi fili; vna largè, vt ita dicam; altera strictè,  
 110 proprièq; sumpta: Gratia largè intellecta, ea est intelligenda; qua creata omnia diligit, & amore prosequitur Deus; cum naturalia, omnibusq; communia elargitur dona, & cum velit omnes homines saluos fieri; & vt *D. Iacobus* ait, omne datum optimum, & omne donum perfectum deforsum est, descendens à patre luminum; & *Apostol.* quid habes, & non accepisti? & quia demum pluere facit  
 111 super bonos, & malos: Gratia verò specialis, propriè, strictèq; intellecta, supernaturale erit donum, & specialis Dei dilectio, secundum quam, rationalem creaturam supra suæ naturæ conditionem, ad diuini boni participationem trahit, diuinaq; illi quoad quid comunicat; cum varia sanctis suis dona, gratiaq; impartitur: & secundum hanc postremam diuisionem; & membrum intelligendæ, ad idq; referendæ sunt gratiæ omnes, quas copiosè, cumulatissimeq; satis, ad venerandum illud *Pilarium* confugientibus, ibi, atq; varijs itinerum locis, *Beatissima Virgo* impartiri exauditur, quæ verè supernaturalia sunt, gratuita, & specialia dona mortalibus collata; quæ non potest ipsa præstare natura: Cætera de diuinorum bonorum participatione; attractioneq; rationalium creaturarum, supra conditionem suæ naturæ,  
 ad

ad Sanctos, & Dei electos pertinentia linquimus. *Jo. Fran.*  
 Delectant, mi pater, crudita tot nobis allata miraculorū,  
 gratiarumq; traditiones; & quid sit miraculum, quid gra-  
 tia intelligere videor: Sed tanta, quæ singulis quoque mo-  
 mētis, ipsis oculis cernimus, & adferri tanto cum applausu  
 intelligimus, vtrum ne miracula, an gratias appellabimus?  
 sunt qui miracula negent, quasi existiment statim, & in-  
 continentibus omnibus, esse miracula præstanda;  
 vel quæ etiam supra naturam tantum sunt, qualia mor-  
 tuorum ad vitam reuocatio; à natiuitate cæcis lux statim  
 reddita; restituta emnino à natiuitate etiam claudis, mu-  
 tis, & surdis desperata, quam nunquam nouerunt miser-  
 rimi salus: Quæ quidem omnia, & similia multa conster,  
 à natura ipsa sola præstari nullo pacto posse; cum à priua-  
 tione ad habitum, Philosopho teste, non detur regressus.

- 112 P. Labuntur credo, mi fili isti, si præteritorum es memor;  
 hæc namq; omnia, quæ recenset, & omnibus sunt notis-  
 sima, visa, & audita, gratiæ quidem omnēs sunt, lato  
 sumpto vocabulo, vt supra iam præmonui; sed miracula  
 113 etiam omnia appellando non errabis; omnia verò, vt  
 solidè; fundatèque loquaris audacter miracula dicito, quæ  
 præter naturam, secundum supra tradita, accidere solent;  
 & multa infra notanda exempla clarius, apertiusq; demon-  
 114 strabunt; Gratias autem propriè, & vt vulgus quoq; ap-  
 pellat, eas, quæ præter naturam quidem tantum sunt, sed  
 tardius tamen miraculis, temporis processu proueniunt, mi  
 fili dicito: eritq; verè gratia donum Dei, & miraculum latè  
 sumptum, alicui præter naturam concessum. *Io. Franc.* His  
 iam tantis miraculis, gratijsq; enarratis; multa occurrunt  
 pater, eaq; iudicio meo difficillima, quæ scire adhuc desi-  
 derarem, circa magni huius mysterij miraculorum, gra-  
 tiarumq; materiam. P. Quæ sint ista fili, dic liberè; sic nos  
 acientes Virgo ipsa iuuabit; & quæ difficiliora sortè erunt,

explanandi vires commodè dabit. *Ioan. Franc.* Primum illud in mentem venit, vtrum his populorum clamoribus, & acclamationibus, miracula allegantibus, & quandoque magna cum admiratione prædicantibus, sit danda à maioribus, Christumque colentibus fides: Num sit statim admittendus populorum, ad similia loca cultus, atque concursus: Num propter religionis, & pietatis reuerentiam, fideique confirmationem, sint simpliciter, vti referuntur credenda miracula, vel etiam fortè probanda: Nunc etiam miracula, incontinenti fieri cernantur: Num dolor à miracula, gratiasvè suscipientibus, eo in actu accedat: Quæ de causa, in terram prostrati; proni, siue supini, tamquam profundo somno detenti, vel extasim passi, inde velut longo sopore excitati, quodammodo reuiuifcentes, harum gratiarum dona plerique suscipiant; Enitere pater, vt ista, mihi ita discendi cupido, explanare valeas; quod mihi non tantum similiū audio gratum, sed alijs multis talia scire desiderantibus, periucundam quoque rem fore putabo. *P.* Quæstiones istæ tuæ nunc excitæ, *Io. Franciscæ* plenissimum ( mihi crede ) postulare tractatū viderentur; ne tamen vllum paternæ pietatis condignum laborem, subterfugere velle videar, enitar viribus, totoque posse contendam; vt nil eorum quæ petis inexplanatum, quantum potero, relinquatur, attende ergo: Quo ad primum, quo quæris, vtrum miracula allegantibus statim, simpliciterque, danda sit fides; res non leuis ista videtur momenti; & magno verborum apparatu, atque ornatu egeret; singula tamen, ea qua potero breuitate percurram; Quamquam enim viderentur hæc omnia, statim absque discrimine admittenda, ad Dei gloriam magnificandam, fidemque confirmandam; quia tamen vel Demonis astu, vel nimia populorum leuitate, ad credendum valdè præpropria; falsa pro veris, quandoque disseminari inter Christi